
CITTÀ DI ALTAMURA
Città Metropolitana di Bari

6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE
PUBBLICHE

SERVIZIO MANUTENZIONE E.P.

N. 840 del registro delle determinazioni

del 08/09/2017

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto:

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO DI

INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO

DEL CIMITERO COMUNALE. DITTA EURO

STRADE S.R.L.. DA MATERA. APPROVAZIONE 1

SAL E LIQUIDAZIONE 1 RATA D’ACCONTO. CIG

6948821C7B  - CUPJ77H14001140004

Copia



Determina  n. 840 del 08/09/2017 Proposta n. 987 del 05/09/2017

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che: 

-  con determinazione dirigenziale n. 976 del 4/11/2016, esecutiva nei termini di legge:

• si approvava il progetto esecutivo per i lavori di “Realizzazione di un nuovo campo di inumazione

nella zona di ampliamento del Cimitero comunale”, per un importo complessivo di € 260.000,00= IVA

inclusa, di cui € 219.535,48= oltre IVA per lavori, comprensivi di € 5.788,10= per oneri diretti della

sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.719,66= per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a

ribasso;

• si finanziava l'opera con fondi del V livello del Piano dei Conti Finanziari 2.02.01.09.015, Cap.

2481008, Bilancio 2016, oggetto “ Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Servizio necroscopico

e cimiteriale”, Cod. di Bil. 12.9.2.202 , impegno nr. 1957/0, dell'importo di € 260.000,00=, con

contestuale accertamento di entrate di € 260.000,00 sui fondi del V livello P.C.F. 4.04.03.99.101 sul

Cap136100 – Bilancio 2016, oggetto “Alienazione di beni immateriali – Entrate in conto capitale” -

Cod. di Bil. 4.400.3 – accertamento nr.2240;

• si indiceva apposita procedura aperta, con aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, con

offerte in ribasso unico percentuale da applicarsi all'elenco prezzi posto a base di gara ed esclusione

automatica delle offerte anormalmente basse, da espletarsi tramite la Centrale Unica di Committenza

dei Comuni di Altamura e Poggiorsini, attraverso l'utilizzo della piattaforma telematica EMPULIA,

gestita dal soggetto aggregatore regionale INNOVAPULIA;

Riferito che:

- con determ.ne dirig.le nr. 332 del 11/04/2017, esecutiva nei termini di legge, i lavori sono stati aggiudicati

in via definitiva all’impresa EURO STRADE S.r.l. da Matera, per l’importo di € 151.365,74= al netto del

ribasso del 33,412% offerto in sede di gara, comprensivi di € 5.788,10= per oneri diretti della sicurezza

non soggetti a ribasso ed € 9.719,66= per oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso;

-  all'intervento in oggetto sono stati assegnati:   C.I.G.  6948821C7B e  C.U.P.  J77H14001140004;

- in esecuzione del provvedimento di aggiudicazione il quadro economico veniva  così rideterminato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA

A) Importo lavori soggetto a ribasso  € 204.027,72 

A detrarre ribasso d'asta del 33,412%  €   68.169,74 

IMPORTO NETTO LAVORI  € 135.857,98 

Oneri diretti della sicurezza non soggetti a 

ribasso  €     5.788,10 

Oneri speciali per la sicurezza non 

soggetti a ribasso  €    9.719,66 

TOTALE A)  € 151.365,74 

B) SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMM.NE:

1- I.V.A. 10%  €   15.136,57 

2 - Incentiv. art.113 co.3 D.Lgs. n.50/2016  €     3.512,57 

3 - Incentiv. art.113 co.4 D.Lgs. n.50/2016  €        878,14 

4 - Somme a disposizione della D.L.  5%  €     7.568,29 

5 - Spese di pubblicità e gara  €        350,00 

6 – Prestazioni in economia e imprevisti  €   81.180,00 

7 – Arrotondamenti  €           8,69 

TOTALE B)  € 108.634,26 

COMPLESSIVAMENTE  € 260.000,00 

Preso atto che:

Pagina 1 di 3



- il relativo contratto Cron. Nr. 4971 è stato stipulato in data 21/06/2017 e registrato presso il competente

Ufficio Territoriale di Gioia del Colle il 03/07/2017 al nr.6549, serie 1; 

- i lavori hanno avuto inizio in data 30/06/2017, giusta verbale di consegna redatto in pari data ai sensi degli

 artt. 153 e 154 del Regolamento dei LL. PP. approvato con D.P.R. 05/10/2010 n. 207;

Dato atto che alla procedura in oggetto si applica il D.lgs.50/2016, poiché il bando di gara e la

relativa aggiudicazione definitiva dei lavori in oggetto sono antecedenti alla entrata in vigore del D.Lgs. n.

56 del 19 aprile 2017;

Riferito che in data 28/08/2017 la D.L. – 1° e 2° Serv. LL.PP. – ha predisposto gli atti tecnico-

contabili ed amm.vi relativi al 1° S.A.Lavori eseguiti. a tutto il 04/08/2017 e concludentisi con l’emissione

del certificato di pagamento della 1^ rata di € 52.490,22=;

Vista la regolarità contributiva e previdenziale dell’Impresa EURO STRADE S.r.l. da Matera come

risulta dal relativo D.U.R.C. On Line, richiesto d’Ufficio, con data 04/07/2017, prot. INPS 7263056 –

scadenza validità 01/11/2017;

Vista la fattura elettronica nr. 10/PA del 30/08/2017 presentata dall’Impresa EURO STRADE S.r.l.

da Matera dell’importo di € 52.490,22 per lavori ed € 5.249,02 per IVA in ragione del 10% - CIG:

6948821C7B – Conto Corrente Dedicato: IBAN IT60A0542416101000002400742 Banca Popolare di Bari

– Agenzia 1 di Matera (Ex Legge 136/2000);  

Constatato che la spesa complessiva di € 57.739,24= trova copertura finanziaria con imputazione sui

fondi del V Livello P.C.F. 2.02.01.09.015, Cap. 2481008, R.P. Bilancio 2017, oggetto “Investimenti fissi

lordi e acquisto di terreni – Servizio necroscopico e cimiteriale”, Cod. di Bil. 12.9.2.202 – (Entrata

Cap.136100), Liq. 4861/2017,

Specificato che, ai sensi e per gli effetti dell'art.6 bis della legge n.241/1990 e s.m.i., introdotto

dall'art.1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 90, non vi sono conflitti di interesse, neanche potenziali, per

il sottoscritto Responsabile del Procedimento in merito alla definizione del presente provvedimento;

Tanto premesso si propone l’adozione del relativo provvedimento di approvazione degli atti di

contabilità e la liquidazione delle relative competenze in favore della ditta esecutrice dei lavori.-

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

        (Ing. Biagio MAIULLARI)

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE ad interim

            

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

            Vista la documentazione in esse richiamate;

            Visti gli artt.107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. nr.267/00;

Visto l’art.94 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. nr.165/01;

Visti gli artt.26 e 27 del Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

D E T E R M I N A

1) – La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento e ne costituisce parte integrante e

sostanziale per essere approvato;

2) – Approvare gli atti tecnico-contabili ed amm.vi predisposti in data 28/08/2017 dalla Direzione dei Lavori

– 1° e 2° Serv. LL.PP. - relativi al 1° S.A.L. “Realizzazione di un nuovo campo di inumazione nella

zona di ampliamento del Cimitero comunale”, eseguiti a tutto il 04/08/2017 dall’impresa EURO

STRADE S.r.l. da Matera e concludentisi con l’emissione del certificato di pagamento della 1^ rata di

€ 52.490,22=;

Pagina 2 di 3



3) – Liquidare e pagare in favore della impresa EURO STRADE S.r.l. da Matera, la somma di € 52.490,22=

oltre la competente IVA in ragione del 10% pari ad € 5.249,02= e, quindi, complessivamente €

57.739,24=, giusta fattura elettronica 10/PA del 30/08/2017 - CIG: 6948821C7B – Conto Corrente

Dedicato: IBAN IT60A0542416101000002400742 Banca Popolare di Bari – Agenzia 1 di Matera (Ex

Legge 136/2000);

4) – Dare atto che all'intervento in oggetto sono stati assegnati: C.I.G. 6948821C7B e C.U.P.

J77H14001140004;

5) – Dare atto che la spesa di € 57.739,24= è stata imputata sui fondi del V Livello P.C.F. 2.02.01.09.015,

Cap. 2481008, R.P. Bilancio 2017, oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni – Servizio

necroscopico e cimiteriale”, Cod. di Bil. 12.9.2.202 – (Entrata Cap.136100), Liq. 4861/2017 ;

6) - Dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di

bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della L. n. 208/2015 (c.d. Legge stabilità

2016).-

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE LL.PP. ad interim

       (Arch. Giovanni BUONAMASSA)

Pagina 3 di 3



Comune di ALTAMURA

Pareri

987

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO CAMPO DI INUMAZIONE NELLA ZONA DI AMPLIAMENTO
DEL  CIMITERO COMUNALE. DITTA EURO STRADE S.R.L.. DA MATERA. APPROVAZIONE 1 SAL
E LIQUIDAZIONE 1 RATA D’ACCONTO. CIG 6948821C7B  - CUPJ77H14001140004

2017

MANUTENZIONE E.P.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 132 Nr. adozione generale: 840
08/09/2017Data adozione:

06/09/2017

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

 -

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 840 del 08/09/2017

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


